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خبر 

گسترش یک میلیون هکتاری 
بیابان در اصفهان

در دهه اخیر مناطق بیابانی اسـتان اصفهان یک میلیون 
هکتار گسترش داشته اند.

مدیـرکل منابـع طبیعی اسـتان اصفهـان، گفت:تاکنون 
۱۴ کانـون داخلـی فرسـایش بـادی و تولیـد گردوغبـار 
شناسایی شـده اسـت. محمدعلی کاظمی وسعت مراتع 
اسـتان را ۶.۳ میلیـون هکتار معادل ۶۰ درصد مسـاحت 
اسـتان اعلام کرد و افزود: متأسـفانه ۳۰ درصد مسـاحت 
اسـتان، یعنـی حـدود ۳.۲ میلیون هکتـار، عرصه بیابانی 
اسـت؛ رقمـی که در کشـور ۲۰ درصـد و در جهان حدود 
۱۰ درصد اسـت. او ادامه داد: پیش از این ۱۲ شهرسـتان 
بیابانـی داشـتیم، امـا متأسـفانه بـه تازگـی شـهرضا و 
گلپایـگان نیـز به جمـع شهرسـتان های بیابانـی اضافه 
شـدند. او بـا اشـاره به رونـد افزایش مناطـق تحت تأثیر 
فرسـایش بادی افزود: بر اسـاس مطالعات سـال ۱۳۸۹، 
مسـاحت ایـن مناطـق در اسـتان اصفهان یـک میلیون 
و ۸۸۹ هـزار و ۶۴۲ هکتـار بـود کـه در مطالعـات سـال 
۱۳۹۸ بـه ۲ میلیـون و ۸۳۴ هـزار و ۴۵۶ هکتار افزایش 
یافته اسـت. مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری اسـتان 
اصفهـان گفت: این به معنای رشـد تقریـباً یک میلیون 
هکتـاری بیابـان در اصفهـان در طـول یک دهه اسـت؛ 
همچنیـن کانون های بحرانی فرسـایش بادی نیز از یک 
میلیـون هکتـار در سـال ۱۳۸۹ بـه یک میلیـون و ۵۰۰ 
هزار هکتار در سـال ۱۳۹۸ رسـیده و ۴۱۳ هزار هکتار به 
آن اضافه شـده اسـت. کاظمی ادامـه داد: در حال حاضر 
۱۴ کانـون داخلی فرسـایش بـادی و تولیـد گردوغبار در 
۱۳ شهرسـتان وجـود دارد کـه با اضافه شـدن شـهرضا 
و گلپایـگان، مسـاحت ایـن کانون هـا به یـک میلیون و 
۵۰۰ هـزار هکتـار رسـیده و حـدود ۱۴ درصد مسـاحت 
اسـتان را شـامل می شـود. او افزود: کانون هـای بحرانی 
اسـتان های همجوار قم، سـمنان، یزد و خراسـان جنوبی 
نیـز پتانسـیل غبارخیـزی دارنـد کـه اصفهـان را تحت 
تاثیـر می گذارد. مدیـرکل منابع طبیعی اسـتان اصفهان 
همچنیـن ادامـه داد: ۱۰۵ هـزار هکتـار از کانون هـای 
بحرانـی فرسـایش بـادی در مناطـق چهارگانـه محیط 
زیسـتی اصفهان، ۱۱۶ هزار هکتار در اراضی کشـاورزی، 
بایـر و رها شـده، ۵۷۵ هکتار جاده های خاکی، سـه هزار 
و ۳۴۸ هکتـار مسـیل های خشـک رودخانه هـا از جملـه 
زاینـده رود و ۲۴ هـزار و ۵۵۵ هکتار معادن و دپوی باطله 
قـرار دارد. محمـد علـی کاظمـی ادامـه داد: در مجمـوع 
یـک میلیـون و ۲۵۵ هـزار و ۷۱۰ هکتـار از کانون هـا 
در عرصه هـای تحـت حفاظـت منابـع طبیعـی بـوده 
کـه ۱۷۸ هـزار هکتـار آن جنـگل دست کاشـت اسـت. 
او گفـت: تهدیـد بـرای مـزارع و اراضـی کشـاورزی بـه 
حـدی جدی اسـت که بـدون جنگل های دست کاشـت، 
بسـیاری از این اراضی و روسـتا ها احتمالًاً خالی از سکنه 
می شـدند. مدیـرکل منابع طبیعـی و آبخیزداری اسـتان 
اصفهـان ادامـه داد: همچنیـن تخریب گسـترده معادن 
سـنگ، شـن، ماسـه، گچ و خاک رس در دشت سجزی، 
بحرانی ترین منطقه شـرق اصفهان، هم از نظر برداشـت 
بی رویـه و هم تخلیه نخاله ها، مشکل سـاز شـده اسـت. 
او گفـت: مدیریـت روان‌آب و بـذرکاری در ۱۳ هـزار و 
۱۵۵ هکتـار، مالچ پاشـی در ۳۰ هـزار و ۸۶ هکتـار که به 
طـور عمـده مالچ نفتی بـوده و اکنـون به دلیل مسـائل 
زیسـت محیطی بـه سـمت مالچ هـای طبیعـی و معدنی 
حرکـت کرده ایـم، مطالعـه یک میلیـون و ۱۵۷ هـزار و 
۵۶۳ هکتـار از بیابان هـا، احـداث تل های رسـوب گیر در 
۱۰۶ کیلومتـر، ایجـاد بادشـکن در هـزار و ۲۰۷ هکتار و 
حفاظـت و قـرق سـالانه از دیگـر اقدامات بوده اسـت. 

کلاهبرداری 2 همتی با ترفند 
طلای آب شده در اصفهان

متهـم  دسـتگیری  از  اصفهـان  انتظامـی  فرمانـده 
کلاهبـرداری 2 همتـی بـا ترفند خرید و فـروش طلای 

آب شـده خبـر داد.
سـردار عبدالوهـاب حسـنوند از دسـتگیری فـردی کـه 
بـا ترفنـد خریـد و فـروش طلای آب شـده اقـدام بـه 
کلاهبـرداری گسـترده از شـهروندان کرده بـود، خبر داد 
و گفـت: پـس از طـرح شـکایت تعـدادی از شـهروندان 
دربـاره فعالیت فردی در حوزه معاملات طلای آب شـده، 
رسـیدگی بـه موضـوع بـه صـورت ویـژه در دسـتور کار 
کارآگاهـان پلیـس آگاهی شهرسـتان خمینی شـهر قرار 
گرفـت. او افـزود: بررسـی های تخصصـی و تحقیقـات 
میدانـی نشـان داد متهـم بـا ارائـه فاکتورهـای صـوری 
برای فروش طلای آب شـده و همچنیـن وعده پرداخت 
سـود در قبـال امانت سـپاری طلا، اعتمـاد افـراد را جلب 
کـرده و سـرمایه های قابل توجهی از آنـان دریافت کرده 
اسـت. فرمانـده انتظامی اسـتان اصفهـان ادامـه داد: این 
فـرد پـس از جمـع آوری مبالـغ و سـرمایه های کلان از 
مالباختـگان، متـواری شـده بود کـه کارآگاهان بـا انجام 
اقدامات اطلاعاتی و پلیسـی موفق شـدند محل اختفای 
وی را شناسـایی کنند. او تصریح کرد: مأموران پلیس در 
عملیاتـی هدفمند متهم را دسـتگیر کردنـد و وی پس از 
تشـکیل پرونده با اتهام اخلال در نظام اقتصادی کشـور 
و کلاهبـرداری گسـترده، بـرای سـیر مراحـل قانونی به 
مرجـع قضایی معرفی و با قـرار قانونی روانه زندان شـد. 
حسـنوند با اشـاره به ابعـاد این پرونده گفـت: تاکنون 60 
نفـر از ایـن فـرد شـکایت کرده انـد و برآوردهـای اولیـه 
نشـان می دهد میـزان کلاهبـرداری انجام شـده بیش از 
2 هـزار میلیـارد تومان بوده اسـت. او در پایان با هشـدار 
به شـهروندان خاطرنشـان کرد: مردم در معاملات مالی، 
سـرمایه گذاری ها و خریـد و فـروش طلا حتـماً از طریق 
مراکـز معتبـر و دارای مجـوز اقدام کنند و بـه وعده های 
سـودهای غیرمتعارف و تبلیغات اغواکننده اعتماد نکنند.

خبــر

سامانه سخا به کمک 
خیریه های اصفهان آمد

گفت:با  اصفهان  استانداری  اجتماعی  امور  مدیرکل 
راه اندازی سامانه«سخا«توزیع کمک های خیریه ای در استان 

شفاف می شود.
لیلاسادات ابطحی با اشاره به آغاز فرآیند ساماندهی و 
پایش کمک های خیریه ای در استان اظهار کرد: با هماهنگی 
امام  امداد  کمیته  و  اجتماعی  امور  سازمان  کشور،  وزارت 
خمینی، برنامه ای برای ثبت و یکپارچه سازی اطلاعات تمامی 
خیریه ها در سامانه »سخا« در دستور کار قرار گرفته است تا 
روند ارائه خدمات حمایتی با شفافیت و نظم بیشتری انجام 
شود. او افزود: بر اساس این طرح، اطلاعات مددجویان و 
دریافت کنندگان خدمات خیریه ای با استفاده از کد ملی در 
این سامانه ثبت می شود تا امکان رصد دقیق تر و جلوگیری از 
موازی کاری در ارائه کمک های معیشتی فراهم شود. مدیرکل 
دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری اصفهان با بیان اینکه 
هماهنگی های لازم با کمیته امداد و دستگاه های مرتبط انجام 
شده است، گفت: جلسات متعددی در این زمینه برگزار شده و 
خیریه های استان نیز برای فعالیت در بستر سامانه سخا توجیه 
و آموزش داده شده اند. ابطحی ادامه داد: دستورالعمل های 
امور  سازمان  و  کشور  وزارت  سوی  از  طرح  این  اجرایی 
اجتماعی ابلاغ شده و هدف اصلی آن ایجاد انسجام در فعالیت 
خیریه ها و ارتقای نظام نظارت و پایش خدمات اجتماعی است. 
او با اشاره به مزایای اجرای این طرح تصریح کرد: ساماندهی 
اطلاعات خیریه ها علاوه بر افزایش شفافیت، می تواند زمینه 
حمایت های بیشتر از این مجموعه ها را در حوزه هایی مانند 
اداری  فرآیندهای  بهبود  و  مجوزها  صدور  تسهیل  بیمه، 
فراهم کند. مدیرکل دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری 
اصفهان گفت: در چارچوب این طرح، اطلاعات تمامی افراد 
تحت پوشش خیریه ها به صورت دقیق و بر اساس کد ملی 
در سامانه ثبت خواهد شد تا مشخص شود هر فرد یا خانواده 
از چه نوع خدماتی و از کدام خیریه بهره مند شده است. او 
خاطرنشان کرد: با اجرای کامل این برنامه، علاوه بر افزایش 
شفافیت در توزیع کمک های معیشتی، امکان مدیریت بهتر 
منابع محدود و ارتقای عدالت در ارائه خدمات اجتماعی نیز 

فراهم خواهد شد. 

فصل تازه خلاقیت نوجوانان در 
کانون پرورش فکری اصفهان 

نوجوانان  و  کودکان  فکری  پرورش  کانون  مدیرکل 
اصفهان از آغاز فعالیت های تابستانه مراکز و پایگاه های این 
مجموعه با هدف تقویت هویت و تعلق ایرانی، دانش افزایی و 

کتابخوانی و همچنین نوآوری و خلاقیت خبر داد.
میثم بکتاشیان اظهار داشت: نظام نامه تابستان جاری مراکز 
و پایگاه های کانون در استان با هدف تقویت هویت، استقامت 
و تعلق به ایران با شعار»می مانیم«، تأکید بر دانش افزایی، 
تفکر انتقادی و کتاب خوانی با اسم »می خوانیم« و رویکرد 
نوآوری، خلاقیت و حل مساله در میان کودکان و نوجوانان 
با عنوان »می سازیم« دنبال می شود. او افزود: همچنین در 
راستای اهداف سالانه کانون رویکرد هویت بخشی، کتاب 
محوری، نوجوان محوری، خانواده مداری و تقویت مشارکت 
اجتماعی کودکان و نوجوانان در مراکز کانون در سراسر استان 
دنبال می‌شود. مدیرکل کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان اصفهان، توجه به امنیت روانی کودکان، بازسازی 
نشاط اجتماعی، امیدآفرینی واقع بینانه، تعامل با خانواده ها، 
بهره گیری از ظرفیت گروه های مردمی و استفاده از فضای 
مجازی برای استمرار خدمات فرهنگی را از دیگر محورهای 
بکتاشیان  برشمرد.  جاری  تابستان  در  کانون  توجه  مورد 
از جمله ویژه  تابستانه کانون گفت:  برنامه های  با تشریح 
برنامه های امسال می توان به طرح »بازیکا« برای گسترش 
بازی های خلاقانه، »رادیو کانون؛ صدای بچه های ایران«، 
لیگ گلستان خوانی،  انجمن های کتاب خوانی،  و  باشگاه ها 
اردوها و بازدیدهای آموزشی، برنامه های تئاتری و سینمایی، 
فعالیت های کانون یاران، پویش ۲۵ درجه برای صرفه جویی در 
مصرف انرژی و برنامه های قصه گویی اشاره کرد. مدیرکل 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان اصفهان، برگزاری 
کارگاه های حضوری و مجازی، دوره های علمی، نشست های 
آموزشی خانواده ها، طرح یاسمن برای مناطق کم برخوردار و 
برنامه های ویژه محرم و اربعین را از دیگر بخش های نظام نامه 
تابستانه کانون برشمرد. او زمان پایان برنامه های تابستانه 
کانون را ۳۱ شهریور ۱۴۰۵ عنوان کرد و گفت: هر مرکز 
موظف است متناسب با ظرفیت های بومی و منطقه ای خود، 
دست کم یک »برنامه شاخص« طراحی و اجرا کند که نتایج 
آن در ارزیابی عملکرد مراکز مورد توجه قرار خواهد گرفت. 
بکتاشیان همچنین به فصلی تازه از آموزش های تخصصی 
این اداره کل برای برداشتن گام های عملیاتی توانمندسازی 
مدرسان و مربیان پیش دبستانی و هم افزایی در مسیر پرورش 
نسل آینده ساز ایران اسلامی اشاره کرد. او یادآور شد: در 
این راستا تفاهم نامه راهبردی میان کانون پرورش فکری و 
سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک منعقد شده که براساس 
آن، دستورالعمل اجرایی برگزاری دوره راهبردهای تربیت و 
یادگیری با نگاهی دقیق به چارچوب های آموزشی نوین، برای 
مربیان و مدرسان کودکان چهار تا ۶ سال طراحی شده است. 
مدیرکل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان اصفهان 
افزود: بر این اساس رسالت ما در کانون، فراتر از انتقال دانشِِ 
صرف است زیرا ما به دنبال ترسیم چشم اندازی روشن از 
طریق تربیت خلاق و نوآورانه برای نسل آینده ساز هستیم. او 
ابراز امیدواری کرد: با این فرآیندِِ بازنگری و نوسازی، کانون 
پرورش فکری به قطبی توانمند برای تربیت و بازآموزی 
مدرسان پیش دبستانی تبدیل و کیفیتی ممتاز در خدمات 
آموزشی ارائه شود. بکتاشیان همچنین با اشاره به هم افزایی 
کانون و آموزش و پرورش استان اصفهان برای ترویج عادت 
مطالعه در دانش آموزان ابتدایی گفت: این اقدام با هدف ایجاد 
عادت مطالعه، تقویت درک مطلب و افزایش مهارت و سواد 
خواندن در بین دانش آموزان مقطع ابتدایی در قالب یک دوره 

برگزار شد.

مجتمع های خدماتی رفاهی بین راهی که قرار است به مسافران 
خدمات دهدبه یکی از خطرناک ترین کانون های تولید و رهاسازی 
پسماند تبدیل شده  و تنوع زیستی مناطق حفاظت شده اصفهان را 

نابود می کند.
به گزارش مهر، وجود مجتمع های خدماتی- رفاهی در جاده ها 
اگرچه برای رفاه مسافران ضروری است اما اگر مدیریت پسماند 
در آن ها ضعیف باشد، فاجعه بار خواهد بود زیرا تا کیلومترها اطراف 
خود را به محل انباشت زباله و فاضلاب تبدیل می کنند. حجم بالای 
خودروها و توقف های مکرر، به تولید پسماند زیادی منجر می شود 
که اغلب به صورت غیربهداشتی در حاشیه جاده یا داخل طبیعت 
رها می شوند. این رفتار هم منظره را خراب می کند و هم خطری 
جدی برای حیات وحش و منابع آب زیرزمینی ایجاد می کند. واقعیت 
تلخ اینجاست که بسیاری از این مجتمع ها فاقد سیستم جمع آوری 
پسماند کافی هستند. تخلیه زباله ها در حاشیه جاده ها و دل طبیعت 
باعث می شود حیوانات آن ها را با غذا اشتباه بگیرند یا در دام های 
پلاستیکی گیر کنند؛ مسئله ای که تهدید جدی برای اکوسیستم 
حساس مناطق حفاظت  شده و زیستگاه های حیات وحش است. 
پسماندهای پلاستیکی که صدها سال در طبیعت باقی می مانند، به 
ریزپلاستیک های سمی تبدیل شده و به آرامی وارد خاک، آب های 
زیرزمینی و زنجیره غذایی گیاهان، جانوران و انسان می شوند. 
زباله های غذایی و خانگی رها شده در حاشیه جاده ها، پارکینگ ها 
و اطراف مجتمع ها، حیات وحش را به سمت سکونتگاه های انسانی 
می کشاند، رفتار طبیعی آنها را تغییر می دهد، تعارض انسان و حیات 
وحش را افزایش می دهد، خاک و آب را مسموم می کند و حتی با 
ایجاد کانون های آتش سوزی از طریق شیشه و قوطی های رها شده، 
خطر حریق در مراتع و جنگل ها را بالا می برد. این آلودگی ها منظره 
بکر طبیعت را زشت و غیرجذاب می کنند، جذابیت گردشگری 
را نابود کرده و فشار سنگینی بر اکوسیستم وارد می آورد. استان 
اصفهان با چهارده منطقه تحت مدیریت محیط زیست شامل هفت 
منطقه حفاظت شده، سه پارک ملی، سه پناهگاه حیات وحش، یک 
اثر طبیعی با بیش از یک میلیون و هفتصد هزار هکتار وسعت 
و هشت منطقه شکار ممنوع به گستردگی چهارصد هزار هکتار، 
گنجینه ای بی نظیر از تنوع زیستی است اما عبور ۳۶۳ کیلومتر جاده 
از داخل و حاشیه این مناطق و وجود مجتمع های خدماتی بین 
راهی که مدیریت پسماند در آنها لنگ می زند و فعالیت بیش از هزار 
معدن، تولید و رهاسازی پسماند در مناطق حفاظت شده اصفهان را 
به چالشی جدی تبدیل کرده است. در همین ارتباط به مناسبت هفته 
ملی محیط زیست با حسین اکبری، معاون محیط زیست طبیعی و 
تنوع زیستی استان اصفهان به گفتگو نشستیم که مشروح آن را 

در ادامه می خوانید؛
	Á لطفا بفرمایید مدیریت پســماند چگونه بر

محیط زیســت طبیعی و مناطق حفاظت‌شده 
استان اصفهان تأثیر گذاشته است؟

پسماند یکی از چالش های جهانی تهدید کننده سلامت محیط 
زیست انسانی و طبیعی است. پسماندهای خانگی، پسماندهای 
شهری، صنعتی، پزشکی و ویژه و پسماندهای کشاورزی انواع 
مختلف پسماند است که اگر به خوبی جمع آوری و مدیریت شود 
و تلاش کنیم کمترین تولید زباله را داشته باشیم تا مرحله جمع 
آوری و مدیریت و تفکیک و در نهایت دفن اصولی شود. مناطق 
حفاظت شده محیط زیست و زیستگاه های حیات وحش نیز می 
تواند متاثر از پسماندهای مختلف باشد از جمله پسماندهای خانگی 
و روستایی زیرا بسیاری از سکونتگاه های شهری و انسانی یا داخل 
مناطق حفاظت شده است یا در حاشیه مناطق قرار دارد؛ همچنین 
پسماندهای صنعتی نیز می تواند وجود داشته باشد، پسماندهای 
صنعتی که ممکن است رهاسازی بشود در داخل یا اطراف مناطق 
حفاظت شده و در واقع پسماندهای ناشی از ترافیک و حمل و 
نقل بین شهری که آنها نیز اثراتی بر مناطق حفاظت شده دارد. 
این سطح بندی پسماندهایی بود که به نوعی بر سلامت محیط 
طبیعی و تنوع زیستی می تواند اثرگذار باشد. در طبیعت چه عرصه 
های طبیعی حفاظت شده و چه غیر حفاظت شده اولین تاثیری 
که پسماند روی آلودگی محیط زیست می گذارد، آلودگی خاک، 

آب و هوا است.
	Á دقیقــاً چه تأثیــری پســماندها، به‌ویژه

پلاســتیک‌ها، بر خــاک، آب، هــوا و چرخه 
اکوسیستم دارند؟

به طور مثال پسماندهای پلاستیکی که انواع مختلفی دارد به لحاظ 
تجزیه ناپذیری در طبیعت مدت زمان ماندگاری بسیار طولانی 
می تواند داشته باشد. یک تخریب جدی در عرصه های طبیعی، 
پسماندهای پلاستیک است. پلاستیک ها شاید بیش از چند صد 
سال در طبیعت بقا داشته باشند و بعد حتی تخریب هم که شدند به 
ریز پلاستیک ها تبدیل می شوند و وارد چرخه اکوسیستم می شود 
و اثرات خود را به صورت مستقیم و غیرمستقیم بر محیط زیست 
انسانی و هم بر سلامت انواع زیستمندان داشته باشد چه گیاهی و 
چه جانوری و می تواند سلامت آنها را نیز به خطر اندازد زیرا پسماند 
های پلاستیکی در عمل وقتی که به ریزپلاستیک تبدیل شدند می 
توانند دربرگیرنده مواد سمی باشند؛ در معرض نور خورشید هم که 
قرار می گیرند این سمیت بیشتر می شود و می تواند فاکتورهای 
مختلفی از سمیت و آلودگی را برای محیط زیست و تجمیع در 
طبیعت را داشته باشد. برای مثال آلودگی پلاستیکی در خاک به 
صورت مستقیم یا غیرمستقیم به پوشش گیاهی نفوذ کرده یا ممکن 
است حیات وحش از آن تغدیه کند به تدریج این ریزپلاستیک ها 
در بدن افزایش پیدا می کرده و به تدریج تجمیع می شود و به حد 
آستانه که رسید اثرات مخربی را بر سلامتی همه زیستمندان اعم از 

انسان و سایر گونه ها می تواند داشته باشد.
	Á یکی از پیامدهای مهم پسماندها، تغییر رفتار

حیات وحش است. لطفاً بیشتر توضیح بدهید.
بله، یکی دیگر از اثراتی که پسماندها بر اکوسیستم دارند، تغییر رفتار 
حیات وحش است چه حیات وحش گوشتخوار، چه حیات وحش 
علف خوار، دنبال منابع غذایی می گردد که با انرژی کمتری خیلی 
زودتر در دسترس قرار بگیرد؛ اگر ما مدیریت اصولی پسماند را داشته 
باشیم این تغییر رفتار حیات وحش را می توان به حداقل رساند اما 
امروز با چالشی رو به رو هستیم که زباله ها به ویژه پسماندهای 
غذایی در حاشیه جاده ها و سکونتگاه رها می شود و یا پسماندی 

که در محل های دفن تخلیه می شود اما به صورت دفن اصولی 
نیست و تاثیرات بسیار مخربی را بر تغییر رفتار حیات وحش دارد. 
این ها موجب می شود که حیات وحش به سکونتگاه و جوامع 
انسانی نزدیک شوند و تعارضات بین حیات وحش و جوامع انسانی 

را افزایش بدهند.
علاوه بر آلودگی و تغییر رفتار، تخلیه پسماندها در نبود مدیریت 

اصولی چه اثرات دیگری بر محیط زیست و مناطق طبیعی دارد؟
یکی دیگر از چالش ها تخریب منظر است؛ به طور مثال اگر در 
محیط طبیعی یا یک زیستگاه حیات وحش، پسماند رهاسازی شود 
حتی اگر یک عدد پلاستیک باشد در یک چشم انداز زیستگاه های 
طبیعی خیلی خودش را نشان می دهد؛ از این رو چشم انداز تخریب 
منظر و آلودگی منظر هم از تهدیدهای حوزه پسماند است؛ همچنین 
آلودگی های خاک، آلودگی خاک از پسماندهایی که ما رهاسازی می 
کنیم و تجزیه شده و مستقیم وارد خاک می شود و یا غیرمستقیم در 
چرخه مواد قرار بگیرد. یکی دیگر از منابع آلودگی خاک، فاضلاب 
هایی است که رها می شود اعم از فاضلاب صنعتی و شهری اگر 
درست جمع آوری نشود قطعا آلودگی های خاک را در پی دارد و 
وارد چرخه زیستی می شود. این آلودگی ها؛ همچنین تصادفات 
حمل و نقل جاده ای که مواد نفتی بر اثر تصادفات جاده ای در 
طبیعت تخلیه می شود؛ پسماند بالاخره بوی نامطبوع و همچنین 
آلودگی هوا ایجاد می کند از طریق پتانسیلی که برای آتش زدن 
دارد و آلودگی های خاص خود را بر طبیعت و تنوع زیستی، هم 
حیات وحش و پستانداران و هم پرندگان و پوشش گیاهی دارد. 
پسماند همچنین تاثیر منفی بر جذابیت های گردشگری دارد؛ یکی 
از قابلیت های بسیار مهم مناطق حفاظت شده عرصه های طبیعی 
و عرصه های میراث فرهنگی و تاریخی، ظرفیت های توسعه 
صنعت گردشگری است. مورد دیگر هم که شاید کمتر به آن توجه 
شده، پسماندهایی است که در طبیعت رها می شود و به صورت 
غیرمستقیم در نواحی جنگلی یا در نواحی پر پوشش گیاهی ایجاد 
حریق بکند چه پسماندی که ممکن است به وسیله انسان عمدا 
آتش زده شود و این حریق ها باعث ایجاد کانون های حریق در 
عرصه های طبیعی بشود چه شیشه ها مثلا شیشه ها و قوطی هایی 
که رها می شود و ممکن است نور خورشید را مانند ذره بین به خود 
تجمیع کند و باعث ایجاد شعله و آتش سوزی های غیرمستقیم در 
طبیعت بشود. یکی از پسماندهای دیگر نیز ناشی از حوادثی است 
که در ترافیک و حمل و نقل جاده ای است که به صورت زیاد هم 
متاسفانه دیده می شود در پیرامون پارکینگ هایی است که در امتداد 
مسیر جاده ها از جاده هایی که از مناطق حفاظت شده استان و یا 

حاشیه می گذرند، قرار دارند.
	Á وضعیــت جاده‌ها و معــادن از نظر تولید و

رهاسازی پسماند چگونه است؟
در استان اصفهان، بر اساس ارزیابی ها بررسی های پایش میدانی 
و همچنین ارزیابی های تحلیل تصاویر هوایی ۳۶۳ کیلومتر جاده 
از مرز مناطق چهارگانه تحت مدیریت محیط زیست اصفهان می 
گذرد و حدود ۲۱۰ کیلومتر نیز از داخل مناطق حفاظت شده می 
گذرد. از پسماندها که می تواند بر مناطق حفاظت شده تاثیرگذار 
باشد پسماندهایی است که از معادن تولید می شود؛ معادن در سطح 
طبیعت در سطح کشور و در سطح استان اصفهان زیاد است؛ در 
استان اصفهان بیش از یکهزار معدن وجود دارد که حین استخراج و 
فرآوری مواد معدنی پسماند تولید می کنند؛ همچنین پسماند انسانی 
که خود کارکنان معادن تولید می کنند. اگر درست جمع آوری نشود 

در عمق طبیعت، اثرات خودش را بر تنوع زیستی خواهد داشت.
	Á چه راهکارهای نوین یا بومی‌سازی‌شــده‌ای

برای کاهش و مدیریت پســماند پیشــنهاد 
می‌کنید؟

یکی از راهکارها این است که باید تلاش کنیم مصارف از منابع 
محیط زیست انسانی و طبیعی و تولید پسماند به حداقل برسانیم؛ 
اول کاهش تولید پسماند و دوم تفکیک پسماند تر و خشک از مبدا 
است که لازمه آن فرهنگسازی و مشارکت حداکثری است که باید 
نهادینه شود. همه مردم در هر زمانی چه در خودرو یا منزل یا محل 
کار، این کاهش پسماند و تولید پسماند و تفکیک از مبدا را رعایت 

کنند در مجموع برای مدیریت پسماند اتفاقات بزرگی می افتد.
	Á مجتمع‌های خدماتی و رفاهی بین‌راهی یکی از

نقاط پرخطر هستند. چرا محیط‌زیست در زمان 
صدور مجوز برای راه‌اندازی این مجتمع‌ها، نسبت 
به الزام رعایت موازین بهداشتی و زیست‌محیطی 
از جمله مدیریت پسماند، سختگیرانه عمل نمی 

کند؟
بله، یکی از موارد بسیار تهدیدامیز بر مناطق حفاظت شده مجتمع 
های خدمات رفاهی است؛ به دلیل وجود این مجتمع ها در جاده ها 

خودروهای زیادی توقف می کنند و پسماندهای آنها رهاسازی 
می شود. اگر ما درست توجه نکنیم و مدیریت نداشته باشیم تا 
کیلومترها اطراف این مجتمع‌ها با آلودگی زباله ها تخریب می شود. 
در جهت  کنند  هایی که می  رغم تلاش  این مجتمع ها علی 
مدیریت پسماند چون این جمع آوری ها باید به صورت منظم انجام 
شود؛ باید یک برنامه منظمی برای جمع آوری اصولی پسماند با 
ایجاد نقاط برای فراهم آوردن امکانات اولیه و سطل زباله برای 
تفکیک زباله های تر و خشک از سوی مجتمع های خدماتی- 
رفاهی تعیین شود. باید برنامه زمانی با همکاری کارگروه مدیریت 
پسماند شهری در شهرستان ها این مسائل را دنبال کنند. مدیریت 
اصولی پسماندها، به ویژه در پروژه های عمرانی و معدنی، نیازمند 
همکاری و هماهنگی گسترده ای بین تمام دستگاه های متولی 
است. در حین اجرای پروژه هایی مانند جاده سازی، خطوط لوله 
عبوری از عرصه های طبیعی و معادن، با انواع مختلفی از پسماندها 
روبرو هستیم؛ از پسماندهای عمومی مانند ظروف یک بارمصرف 
و غذاهای باقی مانده کارگران گرفته تا پسماندهای ویژه ناشی از 
عملیات معدن کاری که نیاز به پایش دقیق تری دارند. برای اینکه 
اثرات منفی این پسماندها بر محیط زیست به حداقل برسد، لازم 
است این موضوعات ذیل برنامه های کارگروه پسماند در سطح 
استان و شهرستان توسعه یابد. این همکاری باید بین بخشی و 
جمعی باشد تا بتوانیم یک مدیریت یکپارچه را پیاده سازی کنیم. 
شهرداری ها،  شامل  مسیر  این  در  اصلی  متولی  دستگاه های 
دهیاری ها، بخشداری ها، سازمان محیط زیست، بهداشت محیط، 
شبکه علوم پزشکی و راهداری و حمل ونقل جاده ای هستند که هر 

کدام نقش حیاتی در این زنجیره ایفا می کنند.
	Á نقش راهــداری و حمل‌ونقل جاده‌ای بعنوان

بــرای مجتمع‌های  اصلی صدور مجوز  متولی 
خدماتی- رفاهی به الزام آنان به مدیریت پسماند 

چیست؟
به نکته کلیدی اشاره کردید، بالاخره واحدهایی که متقاضی ایجاد 
مجتمع های خدماتی -رفاهی هستند، باید متعهد به مسئولیت 
اجتماعی خود در قبال حفظ محیط زیست باشند. مدیریت پسماند 
در مجتمع های خدماتی و رفاهی، فراتر از یک وظیفه ساده، یک 
تعهد ذاتی برای مدیران و سرمایه گذاران است تا علاوه بر جذب 
حداکثری مشتری، به حفظ محیط زیست نیز بپردازند. این مسئولیت 
زمانی اهمیت دوچندان پیدا می کند که مجتمع ها در مناطق دورافتاده 
یا جاده ای واقع شده اند؛ در این حالت، بسیاری از سرمایه گذاران 
به  به صورت خودسرانه  را  پسماندها  مدیریت صحیح،  به جای 
مراکز شهری منتقل کرده و در محل های دفن شهری تخلیه 
می کنند که قطعاً راهکار درستی نیست. دستگاه های صادرکننده 
موافقت های اصولی، مانند سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای، 
باید با دقت بسیار بالایی نظارت کنند تا این اتفاق نیفتد. سازمان 
بازوی نظارتی،  نیز به عنوان  محیط زیست و بهداشت محیط 
وظایف متنوعی بر عهده دارند که یکی از مهم ترین آن ها، پایش 
وضعیت پسماند در تمام سطوح است؛ از جوامع محلی و مردم 
عادی گرفته تا سرمایه گذاران بخش خصوصی. سرمایه گذاران در 
ایجاد مجتمع های خدماتی، گردشگری، اکوکمپ ها و بوم گردی ها 
باید بیشترین توجه را به این موضوع داشته باشند، چرا که آن ها نه 
تنها متولی مستقیم پسماند خود هستند، بلکه الگویی برای سایرین 
نیز محسوب می شوند. مدیریت اصولی در این مکان ها می تواند 
الگویی موفق برای سایر مناطق باشد و اثرات مخرب بر طبیعت را 
به شدت کاهش دهد. ساماندهی مدیریت پسماند باید به عنوان یکی 
از اولویت های اصلی در کارگروه های شهرستانی قرار بگیرد، به ویژه 
در دو حوزه کلیدی: دفن پسماند در مناطق شهری و روستایی، و 
مدیریت پسماند مجتمع های خدماتی-رفاهی. این دو حوزه بیشترین 
چالش ها را در حال حاضر دارند و نیازمند توجه فوری هستند. اداره 
کل راهداری و حمل ونقل جاده ای نیز باید به صورت فعال در این 
فرآیند ورود کند. اگرچه صدور موافقت های اصولی ممکن است 
از طریق دستگاه های دیگر انجام شود، اما هر دستگاهی که این 
مجوزها را صادر می کند، باید مسئولیت های اجتماعی خود را در قبال 
حفظ محیط زیست جدی بگیرد. این یعنی صرفاً گرفتن استعلام 
کافی نیست؛ بلکه باید تعهدات زیست محیطی به طور شفاف در نظر 
گرفته شوند. برای هر نوع پروژه، چه عمرانی، چه خدماتی-رفاهی و 
چه معدنی، الزام به داشتن یک »پیوست زیست محیطی« ضروری 

است.
 این پیوست باید شامل ملاحظات دقیق زیست محیطی، با تأکید 
ویژه بر مدیریت پسماند، باشد و به صورت یک برنامه جامع و اقدام 
عملیاتی در طول سال و در تمام دوره بهره برداری اجرا شود. این 
رویکرد باعث می شود که پسماند از مرحله طراحی تا پایان عمر 

پروژه به درستی مدیریت شود.

	Á آیا همکاری بین محیط زیســت و راهداری
اصفهان در حال حاضر وجود دارد؟

بله، ذیل کارگروه مدیریت پسماند استان و شهرستان ها به فراخور 
دستور کار اینها بررسی می شود و موارد طبق اولویت هایی که در 
حوزه مدیریت پسماند است در کارگروه مطرح شده و تکالیف و 
وظایف هر دستگاهی مشخص می شود. علاوه بر این، براساس 
قانون مدیریت پسماند و قانون حفظ و بهسازی محیط زیست، 
همه ما اعم از بخش خصوصی و دولتی و مردم مکلف هستیم در 
مدیریت پسماند و حفظ محیط زیست مشارکت حداکثری داشته 
باشیم . یکی از مسائل دیگر که بسیار کلیدی است و می تواند اثراتی 
بر حوزه پسماند بر طبیعت داشته باشد ساماندهی محل های دفن 
پسماند شهری و روستایی است. در قانون مدیریت پسماند، وظایف 
دولت و مردم تعیین و راهکارها ذیل آیین نامه اجرایی این قانون 
مشخص شده است. طبق قانون، محل های دفن پسماند حتما باید 
فنس کشی شود. لازم است که برنامه ها و وظایف در کارگروه 
های مدیریت پسماندهای شهرستانی براساس این قانون، احصا و 
اولویت بندی شود. دوم اینکه دفن اصولی پسماند از طریق ایجاد 
ترانشه با عمق مناسب صورت گیرد. تخلیه پسماند و ریختن آهک 
و بهداشتی کردن که خاکریزی و فشرده کردن محل که کامپکت 
شود. از این رو ساماندهی محل های دفن پسماند شهری و روستایی 

بسیار حائز اهمیت است.
	Á آیا نمونه‌های واقعی از تأثیر پســماندها بر

جمعیت و رفتار حیات وحش در استان دارید؟
بله، یکی از نمونه ها اگر بخواهیم مثال بزنیم محل های تخلیه 
پسماندهاست، این محل ها چه شهری و روستایی و چه محل 
تخلیه پسماندهای مجتمع های خدماتی رفاهی، از یکی از مصادیق 
تغییر رفتار در حیات وحش این است که به این محل‌های تخلیه 
زباله رفته و به سکونتگاه های انسانی نزدیک می شوند و در همان 
محل حیوانات اهلی نیز مانند سگ وگربه ها از انجا استفاده می 
کنند. در محلی از پسماندها می بینیم که هم سگ وجود دارد و هم 
حیوانات وحشی مثل گرگ، شغال و روباه و اینها هیبرید های که 
ایجاد می کند، خود هیبرید هایی که ناشی از جفت گیری حیات 
وحش با حیوانات اهلی است مثل گرگ و سگ که گرگاس ایجاد 
می شود، این ها به صورت غیرمستقیم تهدید جدی برای طبیعت 
ایجاد می کند. ما اگر به ریشه یابی این مسئله برگردیم کانون های 
پسماند یکی از مواردی است که یک جذابیت مشترک بین این گونه 
هاست و این ها تغییر رفتار پیدا می کنند و دنبال غذا می گردند و 
شروع اختلاط این گونه ها از اینجاست. نمونه مشابه دیگر بعضا با 
تلفات غیر عادی را در حیات وحش پیرامون نواحی مدیریت پسماند 
داریم، آلودگی که ممکن است که یک گوشتخوار یا پستانداری از 
پسماندهای غذایی استفاده کند، این پسماندها ممکن است مسموم 
باشد و ما تلفات غیرعادی را مشاهده می کنیم. یا در محل های 
بزرگ تخلیه پسماند، به خصوص پسماندهای شهری، یک طیفی 
از پرندگان شکاری را می بینید اعم از عقاب صحرایی تا عقاب 
طلایی، پرندگان دیگر مانند خانواده بازها، گونه هایی مثل غراب ها 
و انواع کلاغ؛ این ها تجمیع می شوند و اثراتش این است که عادت 
به پسماندخواری می کنند. پسماندخواری هم ایجاد تلفات می کند 
و هم آلودگی هایی که اینا در محلی که می شینند ممکن است 
آلودگی های میکروبی، آلودگی های ویروسی که وجود دارد حیات 
وحشی که به محل تخلیه پسماندها رفته و از آن استفاده کرده 
بعد به دل طبیعت تو دل طبیعت برمی گردد، آلودگی های مستقیم 
و غیرمستقیم اطراف سکونتگاه های انسانی و پسماندها را می 
تواند منتقل کند. نمونه های دیگر هم حیوانی بوده از بین رفته بعد 
مشخص شده پسماند استفاده کرده و پسماند یک تیکه پلاستیک 
داخلش بوده و این پلاستیک باعث شده که گوارش گونه تحت 

تاثیر قرار بگیرد و تلف شود.
	Á و مسافران نقش شهروندان، گردشــگران 

بین‌راهی در مدیریت پسماند چیست؟
مردم و شهروندان نقش کلیدی در مدیریت پسماند، به ویژه در 
مناطق حفاظت شده دارند. تلاش برای تولید کمتر پسماند، قرار دادن 
آن در ساعات مشخص و محل تعیین شده با بسته بندی صحیح، 
باعث جمع آوری منظم، بهداشتی و مؤثر می شود و شاخص های 
مدیریت پسماند در شهرها و روستاها را بهبود می بخشد. گردشگران 
و مسافران نیز باید طبیعت و عرصه های بیرونی را مانند خانه ی خود 
بدانند؛ این تغییر نگرش ساده باعث می شود کسی پسماند را در 
زمان نامناسب بیرون نگذارد یا از ماشین به بیرون پرتاب نکند. در 
نهایت، هر فرد با انجام همین کارهای کوچک می تواند تأثیر بزرگی 
بر حفظ محیط زیست، زیبایی شهرها و روستاها و گسترش فرهنگ 
مسئولیت پذیری در جامعه بگذارد. تغییر نگرش، کلید اصلی مدیریت 

موفق پسماند است.

حیات وحش زباله گردی می کنند
مجتمع های رفاهی قاتل خاموش طبیعت اصفهان؛ 
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